
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 3 ноября 2015 года № 242 

«Вопросы Министерства экономического развития Республики
Северная Осетия-Алания»

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года 
№ 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 8 августа 2024 года № ЗЗО-ФЗ «О развитии 
креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации», Законом 
Республики Северная Осетия-Алания от 6 мая 2024 года № 28-РЗ 
«О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и 
курортах в Республике Северная Осетия-Алания», Законом Республики 
Северная Осетия-Алания от 24 марта 2010 года № 16-РЗ «О туристской 
деятельности в Республике Северная Осетия-Алания» Правительство 
Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 3 ноября 2015 года № 242 «Вопросы Министерства 
экономического развития Республики Северная Осетия-Алания» изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 апреля 2025 г. № 132

г. Владикавказ



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 15 апреля 2025 г. № 132

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 3 ноября 2015 года № 242 «Вопросы 

Министерства экономического развития 
Республики Северная Осетия-Алания»

1. В постановлении:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Указом Главы Республики Северная Осетия- 

Алания от 19 октября 2021 года № 338 «О структуре органов 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания» и в целях 
повышения эффективности деятельности Министерства экономического 
развития Республики Северная Осетия-Алания Правительство Республики 
Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т : » .

в пункте 2 постановления слова «общественно полезного фонда» 
заменить словами «некоммерческой организации».

2. В Положении о Министерстве экономического развития 
Республики Северная Осетия-Алания, утвержденном постановлением:

1) в пункте 1 после слова «туризма,» дополнить словами 
«использования, развития и охраны природных лечебных ресурсов, 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов,»;

2) в пункте 4 после слов «организациями туристско-рекреационного 
комплекса республики,» дополнить словами «санаторно-курортными 
организациями,»;

3) в пункте 8:
в подпункте 10 после слова «туризма,» дополнить словами 

«природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов,»;

подпункты 11,12 признать утратившими силу;
подпункт 14.1 изложить в следующей редакции:
«14.1) участвует в реализации государственной политики в сфере 

туризма;»;
подпункты 14.6, 14.7 изложить в следующей редакции:
«14.6) участвует в оказании содействия в продвижении туристских 

продуктов Республики Северная Осетия-Алания на внутреннем и мировом 
туристских рынках;»;

«14.7) участвует в создании благоприятных условий для развития 
туристской индустрии в Республике Северная Осетия-Алания;»;



2

подпункты 14.9, 14.10 изложить в следующей редакции:
«14.9) реализует комплекс мер по организации экскурсий и 

путешествий с культурно-познавательными целями для обучающихся 
общеобразовательных организаций;

«14.10) принимает участие в создании и обеспечении благоприятных 
условий для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к 
туристским ресурсам, находящимся на территории Республики Северная 
Осетия-Алания;»;

подпункты 14.12-14.14 изложить в следующей редакции:
«14.12) реализует меры по созданию системы навигации и 

ориентирования в сфере туризма на территории Республики Северная 
Осетия-Алания;»;

«14.13) реализует меры по поддержке приоритетных направлений 
развития туризма в Республике Северная Осетия-Алания, в том числе 
социального туризма, сельского туризма, детского туризма и 
самодеятельного туризма;»;

«14.14) организует и осуществляет региональный государственный 
контроль (надзор) в сфере туристской индустрии;»;

дополнить подпунктами 14.16 - 14.24 следующего содержания:
«14.16) организует и проводит мероприятия в сфере туризма на 

региональном и межмуниципальном уровне;
14.17) участвует в реализации межправительственных соглашений 

в сфере туризма;
14.18) участвует в информационном обеспечении туризма, создает 

в Республике Северная Осетия-Алания туристские информационные 
центры и обеспечивает их функционирование;

14.19) создает аттестационную комиссию для аттестации 
экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков, вносит сведения об 
экскурсоводах (о гидах) и о гидах-переводчиках в единый федеральный 
реестр экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков;

14.20) участвует в реализации стратегий развития туризма, 
государственных программ Российской Федерации, федеральных целевых, 
государственных программ Республики Северная Осетия-Алания и иных 
программ развития туризма;

14.21) представляет в государственный реестр курортного фонда 
Российской Федерации сведения о лечебно-оздоровительных местностях, 
курортах республиканского значения и природных лечебных ресурсах и 
размещает в нем соответствующие документы;

14.22) ведет перечень курортного фонда Республики Северная 
Осетия-Алания, содержащий сведения о лечебно-оздоровительных 
местностях, курортах республиканского значения и природных лечебных 
ресурсах и размещает в нем соответствующе документы;

14.23) Формирует проект и представляет предложения в 
Правительство республики для последующего направления совместно с



3

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно­
правовому регулированию в сфере курортного дела, в Правительство 
Российской Федерации представления о признании территорий лечебно­
оздоровительными местностями, курортами или курортным регионом в 
целях принятия решения о признании соответствующих территорий 
лечебно-оздоровительными местностями федерального значения, 
курортами федерального значения или курортным регионом, об изменении 
их границ или их упразднении;

14.24) подготавливает проекты актов Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания о признании территории лечебно­
оздоровительной местностью регионального значения или курортом 
регионального значения, об изменении их границ или их упразднении, об 
установлении, изменении или о прекращении существования округов 
санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, за 
исключением природных лечебных ресурсов, расположенных в границах 
лечебно-оздоровительных местностей федерального значения, курортов 
федерального значения или курортных регионов;»;

в подпункте 25 исключить слова «федеральных целевых программ»; 
в подпункте 26 исключить слова «и ведомственных целевых»; 
в подпункте 40 слово «исполнять» заменить словом «исполняет»; 
в подпункте 40.1 слово «взаимодействовать» заменить словом 

«взаимодействует»;
в подпункте 40.2 слово «участвовать» заменить словом 

«участвует»;
подпункты 40.3 - 40.6 признать утратившими силу; 
подпункт 49 признать утратившим силу; 
в подпункте 80 исключить слова «эффективности и»; 
подпункт 83 признать утратившим силу; 
дополнить подпунктами 112 -  120 следующего содержания:
«112) участвует в разработке порядка формирования и ведения 

реестра субъектов креативных индустрий, осуществляющих деятельность в 
Республике Северная Осетия-Алания, в том числе порядка включения в 
такой реестр и исключения из него сведений о субъектах креативных 
индустрий;

113) участвует в установлении критериев отнесения физических лиц, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам 
креативных индустрий;

114) подтверждает соответствие физических лиц, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам 
креативных индустрий, установленным нормативными правовыми актами 
Республики Северная Осетия-Алания;

115) осуществляет подтверждение соответствия физических лиц, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям



4

отнесения к субъектам креативных индустрий, установленным 
нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания;

116) формирует и ведет реестр субъектов креативных индустрий, 
осуществляющих деятельность в Республике Северная Осетия-Алания;

117) осуществляет подтверждение соответствия территории 
критериям признания территории креативным кластером в порядке, 
установленном в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 Федерального 
закона от 8 августа 2024 г. №330-Ф3 «О развитии креативных (творческих) 
индустрий в Российской Федерации;

118) формирует перечень приоритетных креативных индустрий в 
Республике Северная Осетия-Алания;

119) предоставляет сведения об инфраструктуре поддержки 
креативных индустрий в Республике Северная Осетия-Алания в 
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 
осуществление функций по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере креативной экономики, в 
соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от 8 августа 
2024 г. №330-Ф3 «О развитии креативных (творческих) индустрий в 
Российской Федерации, и размещение таких сведений;

120) участвует в формировании имущества Республики Северная 
Осетия-Алания, относящегося к инфраструктуре поддержки креативных 
индустрий в Республики Северная Осетия-Алания;

4) пункт 9 дополнить подпунктами 9 - 1 2  следующего содержания:
«9) участвовать в организации профессионального образования, 

дополнительного образования и профессионального обучения в сфере 
туризма;

10) участвовать в организации и проведении международных 
мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на 
всероссийском и межрегиональном уровне;

11) участвовать в организации проведения научных исследований в 
сфере туризма;

12) оказывать содействие в определении приоритетных направлений 
развития туризма, в том числе путем поддержки развития объектов 
туристской индустрии на территориях муниципальных образований.»;

5) в абзаце втором пункта 10 слова «Министр имеет двух 
заместителей,» заменить словами «Министр имеет трех заместителей,».


